
 

 Základní tendence vývoje Zlínského kraje - 2015 5 

Shrnutí hlavních poznatků 

Demografický 
vývoj 

• Počet obyvatel se snížil, a to díky přirozenému i migračnímu úbytku.  
• Jsme krajem s druhým nejmenším počtem cizinců. 
• Přibývá obyvatel důchodového věku. 
• Průměrný věk při rozvodu se zvýšil. 
• Úhrnná plodnost se mírně zvýšila. 
• Úhrnná potratovost v kraji je dlouhodobě pod republikovými hodnotami. 
• Průměrný věk obyvatel v kraji roste, stejně jako ve všech ostatních regionech ČR. 
• Roste naděje dožití u žen i mužů. 
• Nejčastější příčinou úmrtí byly nemoci oběhové soustavy. 

Sociální  
vývoj 

• Objem pracovní síly meziročně vzrostl na 294,5 tis. osob. Největší zastoupení mají 
osoby ve věku 30 až 44 let, zvyšuje se podíl osob ve věku 60 a více let. 

• Počet zaměstnaných v národním hospodářství dosáhl 280,6 tis., meziročně tedy 
vzrostl o 2,4 %. 

• Průměrná měsíční mzda v kraji je dlouhodobě druhá nejnižší mezi kraji. V roce 2015 
dosáhla 24 554 Kč, medián mezd činil 21 770 Kč. 

• Počet příjemců důchodu meziročně vzrostl, v roce 2015 nějaký druh důchodu 
pobíralo 167,8 tis. obyvatel kraje, z toho starobní 137,3 tis. Průměrný starobní 
důchod v roce 2015 byl u mužů 12 292 Kč a u žen 11 122 Kč. 

• Průměrné důchody v kraji patří dlouhodobě mezi nejnižší. 
• Počet žáků základních škol roste, na ostatních stupních klesá. Na středních školách 

se snížil počet studentů proti roku 2010 o čtvrtinu, počet vysokoškolských studentů 
bydlících v kraji o 20 %. 

• Během pětiletého období klesl počet žadatelů o práci o 11,9 %. 
• Mezi uchazeči o práci převládaly osoby ve věku nad 40 let. 
• Počet nabízených volných pracovních míst se zvýšil a zároveň se snížil průměrný 

počet uchazečů na jedno pracovní místo. 
• Z hlediska vzdělání představovali největší podíl mezi uchazeči o zaměstnání vyučení 

a dále pak osoby se základním vzděláním. 
• Nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti meziročně přibylo. 
• V průměru v roce 2015 v pracovním procesu denně v kraji chybělo 10 591 

pracovníků. 
• V kraji byl zjištěn třetí nejmenší počet trestných činů v přepočtu na tisíc obyvatel. 
• V roce 2015 se stalo 3 680 dopravních nehod, 167 osob se zranilo těžce, 41 osob 

nehodu nepřežilo. Škody způsobené při dopravních nehodách se meziročně zvýšily 
o 17,4 %. 

• Počet nehod spáchaných pod vlivem alkoholu a drog v kraji mezoročně klesl 
o 5,3 %, při těchto nehodách zemřelo 5 lidí, 18 bylo zraněno těžce a 162 lehce. 
Hmotné škody byly vyčísleny na 12,6 mil. Kč. 

• V roce 2015 Hasičský záchranný sbor zasahoval u 723 požárů, což bylo nejméně 
mezi kraji. Celková přímá škoda dosáhla 96,3 mil. Kč a byla mezi kraji třetí nejnižší. 

• Při požárech v roce 2015 bylo zraněno 76 osob a usmrceno 5. 

Ekonomický 
vývoj 

• Hrubý domácí produkt (HDP) Zlínského kraje se v roce 2014 meziročně zvýšil 
o 9,0 % a taktéž hodnota HDP na obyvatele se meziročně zvýšila o 9,1 %. 

• V roce 2014 vykázal Zlínský kraj nejvyšší meziroční přírůstek HDP ve stálých 
cenách. 

• I když v bytové výstavbě meziročně vzrostl počet zahájených i dokončených bytů na 
934 a 1 043 jednotek, úrovně z let 2010 až 2012 nebylo dosaženo. 

• Výdaje na vědu a výzkum meziročně vzrostly o 36,1 %. Podílel se na nich 
především podnikatelský sektor. 

• Neustále rostl podíl domácností vybavených počítačem a docházelo ke stále 
vyššímu využívání internetu. V roce 2014 přes internet nakoupilo 39,9 % obyvatel 
kraje ve věku 16 a více let. 

• Počet podnikatelských subjektů se meziročně zvýšil o 1,0 %. V roce 2015 bylo 
evidováno 140 175 subjektů se sídlem ve Zlínském kraji. Z nich největší podíl 
připadal na fyzické osoby.  

• Zemědělská produkce v roce 2014 byla třetí nejnižší mezi kraji. 
• Trend snižování zemědělské půdy se zastavil. Během pěti let došlo ke snížení 



 

6 Základní tendence vývoje Zlínského kraje - 2015 

o necelé 1 %. Orná půda tvořila 62,9 % z celkové zemědělské půdy a oproti roku 
2010 se snížila o 2,0 %. Naopak nezemědělská půda se zvětšila. 

• Celkové osevní plochy se snižovaly. Snížení bylo zaznamenáno u brambor, olejnin, 
řepky a obilovin. Naopak nárůst byl zaznamenán u osevních ploch luskovin, 
cukrovky technické a pícnin.  

• V roce 2015 klesla meziročně sklizeň řepky o 26,7 %. 
• Snižování stavu skotů se zastavilo a v roce 2014 začalo růst. V roce 2015 byl stav 

skotu nejvyšší, chovalo se přes 61 tis. kusů. Nejvýrazněji se během posledních let 
snižovaly počty drůbeže.  

• Těžba dřeva od roku 2010 klesla o 16,4 %.  
• V roce 2015 v kraji sídlilo 177 průmyslových podniků se 100 a více zaměstnanci, což 

bylo nejvíce během sledovaného období. Průmyslové podniky zaměstnávaly přes 52 
tis. zaměstnanců, kteří měli průměrnou mzdu 26 189 Kč. 

• Počet zaměstnanců ve stavebních podnicích s 50 a více zaměstnanci se sídlem 
v kraji se snížil během pěti let o 15,8 %, naopak jejich průměrná mzda vzrostla 
o 7,8 %. V přepočtu na jednoho obyvatele byla v kraji stavební aktivita nejnižší 
ve srovnání s ostatními kraji ČR. 

• Od roku 2010 výrazně klesla celková orientační hodnota staveb. 
• V roce 2015 došlo k nárůstu počtu návštěvníků Zlínského kraje. Nejvíce hostů přijelo 

ze Slovenska, Německa a Polska. 

Životní 
prostředí 

• Zvýšil se podíl obyvatel napojených na vodovod i kanalizaci. Kapacita čističek 
odpadních vod v kraji vzrostla na 196,8 tis. m3 za den. 

• V roce 2015 bylo v kraji fakturováno 113,2 l vody na osobu den, tedy nejméně ze 
všech krajů. Cena vody vzrostla na 34,70 Kč/m3, cena stočného zůstala na úrovni 
loňského roku, tj. 29,1 Kč za m3. 

• Spotřeba pitné vody v kraji neustále klesá, cena vody roste. 
• Celková produkce podnikového odpadu byla meziročně o zhruba 17 % nižší; téměř 

polovinu vyprodukovalo stavebnictví. 
• Každý obyvatel kraje v roce 2014 vyprodukoval 308 kg komunálního odpadu. 
• Zlínský kraj patří ke krajům se středně znečistěným ovzduším. 
• Výdaje na ochranu životního prostředí v roce 2014 byly od roku 2010 na nejvyšší 

úrovni a tvořily 2 045 275 tis. Kč. Meziročně se zvýšily o 73,6 %. 
• Objem neinvestičních nákladů investorů se sídlem v kraji v celém pětiletém období 

vzrostl o 0,5 %. 
 


